

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kronor	380,000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	»	43,300
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	»	288,500
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	»	95,100
		Summa kronor 806,900;

dels till Skolöverstyrelsen: Avlöningar för budgetåret 1941/42 under åttonde huvudtiteln anvisat att *förslagsanslag* av 806,900 kronor;

dels ock till Skolöverstyrelsen: Omkostnader för budgetåret 1941/42 under åttonde huvudtiteln anvisat ett *förslagsanslag* av 125,500 kronor.

Stockholm den 26 juni 1941.

Med undersätlig vördnad.

Nr 420.

Godkänd av första kammaren den 26 juni 1941.

Godkänd av andra kammaren den 26 juni 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående beredskapsstat för försvarsväsendet.

(Statsutskottets utlåtande nr 188.)

Till Konungen.

I propositionen nr 296 har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 23 maj 1941, föreslagit riksdagen att

dels godkänna ett vid berörda statsrådsprotokoll fogat förslag till beredskapsstat för försvarsväsendet för budgetåret 1941/42,

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att med iakttagande av vad i samma statsrådsprotokoll anförts fastställa denna beredskapsstat eller viss del därav att lända till efter rättelse såsom förskottsstat från och med ingången av budgetåret 1941/42 samt att ställa å förskottsstaten uppförda anslag till vederbörande myndigheters förfogande,

dels ock medgiva, att de i beredskapsstaten angivna anslagsbeloppen må överskridas, under förutsättning att Konungen låtit riksdagskallelse utgå eller riksdagen ändock skall inom tjugo dagar sammanträda.

Under senare år har utbildats en ny form av finansfullmakt för vissa oförutsedda händelser, nämligen av riksdagen godkända beredskapsstater, till vilka knutits bemyndigande för Kungl. Maj:t att under vissa av riksdagen bestämda villkor fastställa nämnda stater att lända till efterrättelse såsom förskottsstater. Täckning för sålunda förskottsvis bestridda utgifter skall sedermera beredas å av riksdagen beslutad tilläggsstat. Frågan om att ersätta grundlagens bestämmelser om kreditiven med stadgande om beredskapsstater har vid innevarande års riksdag vunnit sin lösning genom ändring i § 63 regeringsformen.

I nu föreliggande proposition har Kungl. Maj:t framlagt förslag till beredskapsstat för försvarsväsendet, att gälla för budgetåret 1941/42. Enligt den nya lydelsen av § 63 regeringsformen äger riksdagen vid antagande av beredskapsstat bestämma, att anslag ej får tagas i anspråk, förrän riksdagskallelse utfärdats. Enligt vad riksdagen inhämtat är det Kungl. Maj:ts avsikt att tills vidare ej åtskilja den nu pågående lagtima riksdagen. Genom denna anordning vinnes den fördelen, att riksdagen vid en försämring av det internationella eller ekonomiska läget snabbt och utan uppseendeväckande former ånyo kan sammanträda. Då riksdagen förutsätter, att det är Kungl. Maj:ts avsikt att vid en sådan lägeförändring föranstalta, att riksdagen sammanträder, anser riksdagen det icke erforderligt att som villkor för disponerande av å beredskapsstaten uppförda anslag ifrågasätta ett villkor liknande det, som regeringsformen omnämner.

Angående det under fjärde huvudtiteln för »Engångsutgifter (Ga)» förslagsvis upptagna anslaget å 800 miljoner kronor vill riksdagen uttala den förväntan, att det snart skall bli möjligt för Kungl. Maj:t att överblicka de materialbeställningar, som hittills finansierats med detta anslag och på den ordinarie riksstaten upptaga större delen av de behov, som hittills blivit tillgodosedda genom nämnda anslag.

De i beredskapsstaten med »förslagsvis» betecknade anslagen kunna icke utan riksdagens särskilda medgivande överskridas. De stora belopp, vartill anslagen beräknats i den nu föreliggande beredskapsstaten, torde icke göra det sannolikt, att anslagen skola överskridas före nästa lagtima riksdags sammankomst, om ej sådana händelser inträffa, som omedelbart måste föranleda att riksdagen kallas att sammanträda. Under sådana förhållanden har riksdagen beslutat bemyndiga Kungl. Maj:t att fastställa denna beredskapsstat eller viss del därav att lända till efterrättelse såsom förskottsstat från och med ingången av budgetåret 1941/42 samt medgiva, att de i beredskapsstaten angivna anslagsbeloppen må överskridas, under förutsättning att Konungen låtit riksdagskallelse utgå eller riksdagen ändock inom tjugo dagar sammanträder.

Riksdagen förklarar, att hinder icke möter för omedelbara utgiftsbeslut med stöd av den nya förskottsfullmakten. Av besluten föranledda utbetalningar böra emellertid regleras mot förskottsstaten först efter det nya budgetårets ingång.

Då riksdagen för övrigt icke haft någon erinran mot Kungl. Maj:ts förevärande förslag får riksdagen, under återopande av vad ovan anförts, anmäla, att riksdagen

dels godkänt det vid statsrådsprotokollet över finansärenden för den 23 maj 1941 fogade förslaget till beredskapsstat för försvarsväsendet för budgetåret 1941/42,

dels bemyndigat Kungl. Maj:t att med iakttagande av vad i berörda statsrådsprotokoll anförts fastställa denna beredskapsstat eller viss del därav att lända till efterrättelse såsom förskottsstat från och med ingången av budgetåret

1941/42 samt att ställa å förskottsstaten uppförda anslag till vederbörande myndigheters förfogande,

dels ock medgivit, att de i beredskapsstaten angivna anslagsbeloppen må överkridas, under förutsättning att Konungen låtit riksdagskallelse utgå eller riksdagen ändock inom tjugo dagar sammanträder.

Stockholm den 26 juni 1941.

Med undersätlig vördnad.

Nr 421.

Godkänd av första kammaren den 26 juni 1941.

Godkänd av andra kammaren den 26 juni 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående åtgärder till befrämjande av ökad tillverkning av bränntrorv m. m.

(Statsutskottets utlåtande nr 189.)

Till Konungen.

I en den 9 maj 1941 dagtecknad proposition, nr 259, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över folkhushållningsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att

dels anvisa till Upplynnings- och instruktionsverksamhet på torvområdet å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41 under elfte huvudtiteln ett reservationsanslag av 35,000 kronor,

dels anvisa till Anskaffande av maskinutrustning för torvtäkt å statliga torvmossar för budgetåret 1941/42 under elfte huvudtiteln ett reservationsanslag av 2,500,000 kronor,

dels anvisa till Förberedande arbeten å torvmossar i enskild ägo för budgetåret 1941/42 under elfte huvudtiteln ett reservationsanslag av 1,500,000 kronor,

dels anvisa till Industrilånefonden för budgetåret 1941/42 å kapitalbudgeten under Statens utlåningsfonder ett reservationsanslag av 9,000,000 kronor,

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att i enlighet med vad föredragande statsrådet i omförmälda statsrådsprotokoll anförts vid beviljande under 1941 och 1942 av torvlån från industrilånefonden i särskilda fall medgiva undantag från gällande lånebestämmelser,

dels ock medgiva, att Kungl. Maj:t må bemyndiga statens bränslekommission eller annan myndighet att med torvtillverkare träffa avtal angående avsättning för torvproduktionen av den innebörd som föredragande statsrådet angivit.

I likhet med föredragande statsrådet anser riksdagen det i hög grad angeläget att en kraftig utökning av torvproduktionen nästa år kommer till stånd. Den produktionsstegring, som enligt av bränslekommissionen uppgjorda planer